

# 2021年度 事業報告書

2021年4月1日～2022年3月31日

特定非営利活動法人 さわやか北摂

## (1) 訪問介護

活動時間		2021年度実績	前年比	
活動時間	(要介護)	5,949 時間	▲2,779 時間	▲31.8 % 減
	(要支援)	2,058 時間	▲2,239 時間	▲52.1 % 減
	(合計)	8,007 時間	▲5,018 時間	▲38.5 % 減
収入		32,731 千円	▲17,524 千円	▲34.8 % 減

介護度	利用者数 (1月当り平均)	構成比	
要介護5	2 人	2.4%	14.3 %
要介護4	4 人	4.8%	
要介護3	6 人	7.1%	
要介護2	20 人	23.8%	52.4 %
要介護1	24 人	28.6%	
要支援2	14 人	16.7%	33.4 %
要支援1	11 人	13.1%	
事業対象者	3 人	3.6%	
合計	84 人	100%	100 %

ケア内容の内訳	利用件数 (1月当り平均)	構成比	
身体介護中心	218 件	29%	37.0 %
身体・生活	59 件	8%	
生活援助中心	278 件	38%	63.0 %
総合事業	184 件	25%	
合計	739 件	100%	100 %

■前年度に引き続き、コロナ禍の影響などによりサービス利用自粛やサービス提供不足により要介護者・要支援者ともサービス提供時間が大きく減少した。

利用者の要介護度は、例年どおり要介護2以下および要支援者・事業対象者の割合が85%強で、中重度の割合が15%弱であった。ケア内容については身体介護中心および身体・生活の件数が全体の37%、生活援助中心および総合事業の割合が63%となった。

## (2) デイサービス

種別		2021年度実績	前年比	
延人数	地域密着型通所介護	3,132 人	▲421 人	▲11.8 % 減
	通所型独自	157 人	▲113 人	▲41.9 % 減
	(合計)	3,289 人	▲534 人	▲14.0 % 減
収入		33,148 千円	▲4,491 千円	▲11.9 % 減

一日当りの平均利用者数	2021年度	2020年度
	10.7 人	12.3 人

介護度別	延べ利用人数	構成比	
要介護5	89 人	2.7 %	19.5 %
要介護4	231 人	7.1 %	
要介護3	316 人	9.7 %	
要介護2	964 人	29.7 %	75.9 %
要介護1	1,496 人	46.2 %	
要支援2	56 人	1.7 %	4.6 %
要支援1	41 人	1.3 %	
事業対象者	51 人	1.6 %	
合計	3,244 人	100 %	100 %

利用者性別	1月当り平均	構成比
男性	16.9 人	6.2 %
女性	257.0 人	93.8 %

加算・減算 (1月あたりの件数)	2021年度	2020年度
入浴介助加算	126 人	123 人
送迎減算	5 人	6 人

利用者一人当たりの利用報酬	2021年度	2020年度
	10,218 円	9,908 円

□主なイベント・レクリエーション

- 2021年 4月 脳トレ・大正琴・映画鑑賞・カレンダー作り・季節の歌遊び・カラオケ・おやつ作り
- 2021年 5月 ステンドグラス作り・新緑が楽しみな運動週間・季節の歌遊び・脳トレ・おやつ作り（柏もち）・カラオケ
- 2021年 6月 脳トレ・カラオケ・あじさいが楽しみな運動習慣・映画鑑賞・おやつ作り
- 2021年 7月 百寿お祝いの会・木工細工でかわいいミニテーブルを作りましょう・夏バテ防止運動週間・脳トレ・カラオケ・季節の歌遊び
- 2021年 8月 壁画作り（花火）・運動週間で元気に夏越しを・脳トレ・折り紙（朝顔）・カラオケ
- 2021年 9月 手縫いでうさぎさん作り・運動週間で秋の気配を感じましょう・季節の歌遊び・カラオケ・折り紙・脳トレ
- 2021年 10月 秋の壁画作り・習字・紅葉狩りも兼ねて運動週間・くれよん塗り絵・季節の歌遊び・カラオケ
- 2021年 11月 張り子のミニだるまを作りましょう・落ち葉を探そう運動週間・カラオケ・脳トレ・映画鑑賞
- 2021年 12月 運動週で冬のお花を探しましょう・来年の干支 寅さん作り・おやつを作ってクリスマス・カラオケ
- 2022年 1月 かるたに百人一首・習字・春の蕾を探そう運動週間・季節の歌遊び・カラオケ・脳トレ
- 2022年 2月 壁画作り（梅に鶯）脳トレ・節分豆まき・カラオケ・折り紙・春よ来い運動週間・季節の歌遊び
- 2022年 3月 ひな祭り・くれよん塗り絵・カラオケ・春が来た運動週間・習字・カレンダー作り・季節の歌作り・おはぎ作り

■前年度に引き続き、コロナ禍の影響により前年度に比べ要介護者、要支援者とも減少し、

全体としては利用者数が前年度に比べ14%減少した。一日あたりの利用者数は前年度が12.3名に対し、今年度は10.7名。中重度者（要介護3以上）は19.5%、軽度者（要介護2以下）の割合は80.5%であった。要支援者の割合は前年度7.1%に対し今年度は4.6%。男性・女性の比率は6.2%：93.8%。加算・減算については、入浴介助加算が前年度を上回り1月あたり126名の加算となり、送迎減算では1月当り5名で前年度を下回った。利用一人当たりの介護報酬は前年度9,908円に対し、今年度は10,218円であった。

全体として、前年度に比べ利用者数・介護報酬とも減少したが、年度内の10月からは増加をたどっている。

### (3) 障がい福祉サービス

		2021年度実績	前年比	
活動時間	居宅介護（同行援護含む）	5,964 時間	▲1648 時間	▲21.6 % 減
	移動支援	981 時間	▲24 時間	▲2.4 % 減
	（合計）	6,945 時間	▲1672 時間	▲19.4 % 減
収入		37,848 千円	▲12,073 千円	▲24.2 % 減

障がい程度区分	利用者数 (1月当り平均)	構成比	
程度区分6	8.0 人	40 %	41.0 %
程度区分5	0.2 人	1 %	
程度区分4	6.2 人	31 %	49.0 %
程度区分3	2.7 人	13 %	
程度区分2	1.0 人	5 %	
程度区分1	0.0 人	0 %	
障がい児	1.0 人	5 %	5.0 %
同行援護（区分3以上）	0.8 人	4 %	4.0 %
同行援護（区分2以下）	0.2 人	1 %	1.0 %
合計	20.1 人	100.0 %	100 %

ケア内容の内訳	サービス時間数 (1月当り平均)	構成比	
身体介護（通院含む）	317 件	71 %	98.0 %
家事援助	118 件	26 %	
同行援護	3 件	1 %	
ガイド（身体伴う）	3 件	1 %	2.0 %
ガイド（身体伴わない）	4 件	1 %	
合計	445 件	100 %	100 %

■コロナ禍の影響などによりサービス利用自粛やサービス提供不足により、居宅介護・移動支援とも、前年度より活動時間数が減少した。全体として前年比19.4%の減少となった。障がい程度区分では、5以上の利用者が41%を占め、身体介護の件数が70%が超え、前年に引き続き重度者への支援が多くなっている。

#### (5) ヘルパー定例会

■訪問介護員、職員に対して3ヶ月に1回のヘルパー研修会を実施し、介護職員の質の向上につながった。但し、新型コロナウイルス感染拡大防止のため書面での開催とした。

- 2021年 7月 「BCP対策について」
- 2021年 10月 「感染防止対策について」
- 2022年 1月 「虐待防止対策について」

#### (6) 障害者サービス会議

■障がい福祉サービスの利用者に関する情報もしくはサービス提供に当たっての留意事項の伝達と、ヘルパーの技術指導を目的とした研修会議を下記のとおり行った。但し、新型コロナウイルス感染拡大防止のため書面での開催とした。

- 2021年 4月 「感染防止対策について」
- 2021年 5月 「記録仕方について」
- 2021年 6月 「食中毒予防策について」
- 2021年 7月 「BCP対策について」
- 2021年 8月 「更衣介助について」
- 2021年 9月 「全身清拭について」
- 2021年 10月 「感染防止対策について」
- 2021年 11月 「排泄介助について」
- 2021年 12月 「移動介助について」
- 2022年 1月 「虐待防止対策について」
- 2022年 2月 「訪問時の心得について」
- 2022年 3月 「高次脳機能障害について」

#### (7) スタッフ研修・会議・講演等

- 2021年 6月 阪神地区福祉有償運送運営協議会主催  
「2021年度（第1回）阪神地区福祉有償運送運営協議会」
- 2021年 7月 兵庫県ホームヘルプ事業者協議会  
令和3年度 管理者研修
- 2021年9月 川西市主催（書面開催）  
川西市介護保険運営協議会・生活支援体制整備部会
- 2021年10月 川西市主催  
川西市介護保険運営協議会・生活支援体制整備部会
- 2021年12月 川西市主催  
川西市介護保険運営協議会・生活支援体制整備部会
- 2021年 11月 川西市主催  
川西市地域公共交通会議
- 2022年 3月 川西市主催  
川西市地域公共交通会議
- 2022年 3月 川西市主催  
川西市介護保険運営協議会・生活支援体制整備部会

#### (8) その他

国土交通大臣より、指定されている福祉有償運送運転者講習及びセダン等運転者講習は年間を通じて7回開校し、14名が修了した。

法人名： 特定非営利活動法人 さわやか北摂

## 活動計算書

令和 3 年 4 月 1 日 ~ 令和 4 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
受取入会金	0	
正会員受取会費	0	0
2. 受取寄付金		
受取寄付金	0	
受取募金	0	0
3. 受取助成金		
事業補助金	0	0
4. 事業収益		
自主事業収益	108,728,782	
受託事業収益	0	108,728,782
5. その他収益		
受取利息	37,803	
雑収入	1,359,736	1,397,539
経常収益計		110,126,321
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	38,524,916	
賞与	2,354,400	
法定福利費	5,586,058	
福利厚生費	824,960	
処遇改善報奨金	0	
人件費計	47,290,334	
(2) その他経費		
協力者謝礼金	2,263,309	
業務委託費	20,420,276	
食材費	952,053	
旅費交通費	842,202	
通信費	1,253,372	
消耗品費	1,633,943	
燃料費	1,085,933	
修繕費	293,400	
水道光熱費	1,392,370	
車両費	1,202,739	
地代家賃	6,909,184	
その他の諸経費	3,611,286	
その他経費計	41,860,067	
事業費計		89,150,401
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	9,631,229	
賞与	588,600	
法定福利費	1,396,514	
福利厚生費	203,240	
役員報酬	0	
人件費計	11,819,583	
(2) その他経費		
旅費交通費	210,109	
支払手数料	254,088	
消耗品費	291,464	
修繕費	0	

諸謝金	0		
減価償却費	432,377		
地代家賃	737,296		
租税公課	29,500		
印刷費	17,121		
その他の諸経費	5,740,929		
その他経費計	7,712,884		
管理費計		19,532,467	
経常費用計			108,682,868
税引前当期正味財産増減額			1,443,453
法人住民税等			609,642
当期正味財産増減額			833,811
前期繰越正味財産額			57,489,347
次期繰越正味財産額			58,323,158

法人名： 特定非営利活動法人 さわやか北摂

## 貸借対照表

令和 4 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金	39,944,955	
未収金	21,355,866	
貸倒引当金	△ 200,000	
立替金	6,000	
流動資産合計		61,106,821
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	0	
車両運搬具	256,017	
什器・備品	1,307,626	
土地	226,462	
電話加入権	96,000	
保証金	1,018,000	
ソフトウェア	748,556	
リサイクル預託金	87,530	
長期貸付金	3,770,794	
有形固定資産計	7,510,985	
固定資産合計		7,510,985
資産合計		68,617,806
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
寄付金前受金	1,566,358	
預り金	552,213	
前受金	0	
未払金	7,550,877	
未払消費税	0	
未払法人税等	625,200	
流動負債合計		10,294,648
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		10,294,648
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		57,489,347
当期正味財産増減額		833,811
正味財産合計		58,323,158
負債及び正味財産合計		68,617,806

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

### 2. 事業費の内訳

事業費の区分状況は別紙の通りです。

(単位:円)

### 3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は別紙の通りです。

(単位:円)



【事業費の内訳】非営利活動法人 さわかやか北摂

令和3年度

科目	＜たすけあい部門＞	＜訪問介護部門＞	＜通所介護部門(水明台)＞	＜障害者支援部門＞	＜居宅介護支援部門＞	＜居場所＞	＜事業部門合計＞	＜管理部門＞	＜合計＞
(1)人件費									
給料手当		12,039,036	16,854,651	9,631,229			38,524,916	9,631,229	48,156,145
賞与		735,750	1,030,050	588,600			2,354,400	588,600	2,943,000
法定福利費		1,745,643	2,443,901	1,396,514			5,586,058	1,396,514	6,982,572
福利厚生費		255,050	355,670	214,240			824,960	203,240	1,028,200
役員報酬		0	0	0			0	0	0
処遇改善報奨金		0	0	0			0	0	0
人件費計	0	14,775,479	20,684,272	11,830,583	0		47,290,334	11,819,583	59,109,917
(2)その他経費									
研修費		0	0	0			0	0	0
協力者謝礼金		0	2,005,100	258,209			2,263,309	1,165,100	3,428,409
業務委託費		12,266,580	0	8,153,696			20,420,276	0	20,420,276
食材費		0	952,053	0			952,053	2,834	954,887
広告宣伝費		213,675	299,145	170,940			683,760	170,940	854,700
渉外費		0	0	0			0	0	0
会議費		25,401	35,561	20,321			81,283	20,321	101,604
旅費交通費		263,035	367,999	211,168			842,202	210,109	1,052,311
通信費		382,699	564,514	306,159			1,253,372	306,159	1,559,531
支払手数料		317,611	444,655	254,088			1,016,354	254,088	1,270,442
消耗品費		779,364	334,866	519,713			1,633,943	291,464	1,925,407
燃料費		180,989	723,955	180,989			1,085,933	120,659	1,206,592
修繕費		0	293,400	0			293,400	0	293,400
水道光熱費		140,574	1,142,461	109,335			1,392,370	62,477	1,454,847
新聞図書費		15,455	21,637	12,364			49,456	12,364	61,820
諸会費		0	0	0			0	4,000	4,000
車両費		266,664	669,411	266,664			1,202,739	48,333	1,251,072
保険料		116,523	291,308	116,523			524,354	58,261	582,615
活動費		0	0	0			0	0	0
寄付金		0	0	0			0	1,802,000	1,802,000
諸謝金		0	0	0			0	0	0
減価償却費		98,802	412,156	98,802			609,760	432,377	1,042,137
地代家賃		1,658,916	3,960,000	1,290,268			6,909,184	737,296	7,646,480
租税公課		0	0	0			0	29,500	29,500
荷造り運賃		0	0	0			0	3,214	3,214
交際費		0	0	0			0	33,273	33,273
雑損失		0	0	335			335	3,000	3,335
固定資産売却損		0	0	0			0	0	0
印刷費		17,121	34,242	17,121			68,484	17,121	85,605
リース料		0	0	0			0	1,555,394	1,555,394
管理費他		298,050	93,150	186,300			577,500	372,600	950,100
その他の経費計	0	17,041,459	12,645,613	12,172,995	0		41,860,067	7,712,884	49,572,951
事業費計	0	31,816,938	33,329,885	24,003,578	0		89,150,401	19,532,467	108,682,868

【固定資産の増減内訳】

R4.3.31

資産の名称	期首帳簿価額	期中増加資産	期中減少資産	当期償却額	期末帳簿価額
建物	0	0	0	0	0
土地	226,462	0	0	0	226,462
車両運搬具	488,647	146,300	0	378,930	256,017
什器備品	1,771,217	0	0	463,592	1,307,625
その他	948,171	0	0	199,615	748,556
合計	3,434,497	146,300	0	1,042,137	2,538,660

法人名： 特定非営利活動法人 さわやか北摂

## 財産目録

令和 4 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	842,760	
りそな銀行(普通預金184)	898,382	
池田銀行(普通預金0521)	11,412,175	
池田銀行(普通預金062)	21,323,343	
ゆうちょ銀行(通常貯金)	436,770	
ゆうちょ銀行(振替貯金)	5,031,525	
未収金等		
保険給付金・利用者負担金・貸倒引当金	21,161,866	
<b>流動資産合計</b>		<b>61,106,821</b>
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	0	
車両運搬具		
普通車8台・軽自動車1台ほか	256,017	
土地	226,462	
什器・備品		
階段昇降機・電動昇降機	1	
移動式特別浴槽	837,360	
空気清浄機(デイ)	235,132	
空気清浄機(ヘルパー)	235,132	
その他	1	
ソフトウェア		
事務所システム	748,556	
電話加入権		
2件	96,000	
保証金 他		
事務所保証金・リサイクル預託金	1,105,530	
長期貸付金	3,770,794	
<b>固定資産合計</b>		<b>7,510,985</b>
<b>資産合計</b>		<b>68,617,806</b>
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金		
業務委託費・人件費3月分等	7,550,877	
預り金		
2月分社会保険料他	552,213	
前受金		
	1,566,358	
未払消費税		
消費税額	0	
未払法人税等		
法人市民税等	625,200	
<b>流動負債合計</b>		<b>10,294,648</b>
2. 固定負債		
<b>固定負債合計</b>		<b>0</b>
<b>負債合計</b>		<b>10,294,648</b>
繰越正味財産	57,489,347	
正味財産増加額	833,811	
<b>正味財産</b>		<b>58,323,158</b>